АДМИНИСТРАЦИЯ
ОГАРКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11 ноября 2019 года                                                                                              № 37

Об утверждении муниципальной программы
«Развитие культуры и туризма в Огарковском
поселении Рыбинского муниципального района»

[bookmark: _GoBack]Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Огарковского сельского поселения, Администрация сельского поселения

	ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Признать утратившим силу Постановление № 26 от 09.11.2016 года Об утверждении МП « Развитие культуры и туризма в Огарковском поселении».

[bookmark: sub_1]           2.Утвердить Муниципальную программу  «Развитие культуры и туризма в Огарковском поселении Рыбинского муниципального района»

           3. Предусмотреть финансовые средства на реализацию данной программы в бюджете Огарковского  сельского поселения на 2020 - 2022 годы.
           4. Обнародовать настоящее решение на территории Огарковского сельского поселения на официальном сайте в сети Интернет.
           5. Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования.

Глава Огарковского
сельского поселения								С.М.Саков.

Приложение 1
к постановлению администрации Огарковского сельского поселения
от 11 ноября 2019 г № 37

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие культуры и туризма в Огарковском поселении Рыбинского муниципального района»

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Развитие культуры и туризма в Огарковском поселении Рыбинского муниципального района» (далее Программа)

	Заказчик Программы
	Администрация Огарковского сельского поселения

	Основные разработчики Программы
	Администрация Огарковского  сельского поселения

	Цели Программы
	Обеспечение конституционных прав жителей поселения на участие в культурной жизни и пользование учреждениями культуры, проведение культурно-массовых мероприятий для жителей поселения, для детей, создание условий для развития творческих способностей детей и молодежи; укрепление и развитие материально-технической базы библиотек, повышение безопасности пребывания посетителей в муниципальных учреждениях культуры и прочее. Сохранение, популяризация и развитие культурного и исторического наследия, формирование привлекательного имиджа поселения.

	Сроки реализации Программы
	2020 - 2022 гг.

	Перечень разделов Программы
	1. Паспорт Программы.
2.Анализ и оценка проблемы, решение которой       осуществляется путем реализации Программы.
3. Цели и задачи Программы.
4. Перечень и описание программных мероприятий по                 решению задач и достижению целей Программы.
5. Целевые показатели.
6. Перечень программных мероприятий.
7. Управление Программой и контроль за ходом ее реализации.
8. Прогноз ожидаемых социально-экономических результатов реализации Программы

	Исполнители Программы
	Администрация Огарковского  сельского поселения

	Объемы и источники финансирования Программы
	Всего – 300,0 тыс. руб., в том числе:
2020 год – 100,0 тыс. руб.;
2021 год – 100,0 тыс. руб.
2022 год -  100,0 тыс.руб

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	1.Патриотическое воспитание детей и молодежи.
2.Проведение Государственных праздников.
3.Мероприятия в период операции «Подросток»
4.Профессиональные праздники.
5.Возраждение народных традиций,
6.Пропаганда здорового образа жизни
7.Мероприятия по краеведению и экологическому воспитанию.
8.Мероприятия по правовому воспитанию.
9.Спортивно-массовыемероприятия.
10.Организация отдыха.
11. Сохранение культурного наследия и истории поселения, расширение доступа граждан к культурным ценностям и информации.

	Ответственные лица для контактов
	Саков С.М. тел 8(4855)25-30-20

2. АНАЛИЗ И ОЦЕНКА ПРОБЛЕМЫ, РЕШЕНИЕ КОТОРОЙ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ ПУТЕМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
На территории Огарковского  сельского поселения расположено 36 населенных пункта, где проживает более 1041 человек, из них дети и молодежь до 35 лет – более 200 человек. На территории Огарковского сельского поселения действуют 2 общеобразовательных учреждения, МУК Волковский КДК. МУК Волковский КДК востребован, пользуются спросом. Для вовлечения жителей поселения (как взрослых, так и детей), необходимо проводить различные мероприятия с целью организации досуга населения, патриотического воспитания подростков и молодежи.

3. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Основной целью Программы является создание комфортных условий для развития творчества и организации досуга для всех возрастов и слоев населения, сохранение, популяризация и развитие культурного и исторического наследия.
Задача Программы – привлечение жителей к активному и творческому отдыху; развитие культурного пространства и сохранение традиций культуры и истории поселения.

4. ПЕРЕЧЕНЬ И ОПИСАНИЕ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕШЕНИЮ ЗАДАЧ И ДОСТИЖЕНИЮ ЦЕЛЕЙ ПРОГРАММЫ

Реализацию программных мероприятий обеспечивает Разработчик Программы совместно со структурными подразделениями администрации муниципального района: Управлением по культуре, молодежи и спорту, «МУК Волковским КДК и учреждениями образования, расположенными на территории поселения.
Взаимодействие участников  Программы осуществляется на основе положений о проведении тех или иных мероприятий по развитию культуры. Под обязательствами участников  Программы понимается обеспечение, организация и участие в проведении мероприятий.
На основании предоставленных планов проведения мероприятий, передаются межбюджетные трансферты в бюджет муниципального района для софинансирования мероприятий.

5. ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ.

	№
п/п
	Наименование задачи
	Результат

	единица
измерения
	2020
год
	2021
год
	2022
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Конкурсно-игровые программы, спортивные мероприятия, календарные праздники, организация досуга детей в летний период
	%
	100
	100
	100

	2.
	Подписка на печатные издания
	ед.
	25
	25
	25

	3.
	Приобретение книг
	ед.
	50
	50
	50

6. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	№п.п.
	Наименование задачи и мероприятия
	Объем финансирования (тыс. рублей)
	Исполнитель

	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4

	6

	                                                                             Задача 1.

	1.
	Конкурсно-игровые программы, спортивные мероприятия, календарные праздники, организация досуга детей в летний период

70,0

70,0

70,0
	Администрация ОСП

	                                                                               Задача 2.

	2.
	Подписка на печатные издания

15,00

15,0

15,0
	Администрация ОСП

	                                                                             Задача 3.

	3.
	Приобретение книг

15,0

15,0

15,0
	Администрация ОСП

Итого:

100,0

100,0

100,0

7. УПРАВЛЕНИЕ ПРОГРАММОЙ И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ

Управление Программой осуществляется администрацией Огарковского сельского поселения Рыбинского муниципального района.
Руководитель Программы осуществляет непосредственный контроль за ее реализацией и несет ответственность за эффективность и результативность Программы.
Управление Программой и контроль за ходом ее реализации осуществляется путем:
- координации действий всех субъектов Программы и заинтересованных организаций;
- ежегодного уточнения затрат по программным мероприятиям, состава исполнителей;
- обеспечения эффективного и целевого использования финансовых средств, качества осуществляемых мероприятий.
Средства местного бюджета предоставляются исполнителям Программы при соблюдении следующих условий:
- предоставления в установленный заказчиком срок и по установленной форме отчета о ходе выполнения мероприятий, включая отчет об использовании средств;
- выполнения мероприятий за отчетный период;
- целевого использования средств местного бюджета.

8. ПРОГНОЗ ОЖИДАЕМЫХ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ РЕЗУЛЬТАТОВ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Выполнение Программы позволит улучшить условия реализации культурных потребностей населения, учитывая все возрастные и социальные категории жителей поселения, решить ряд проблем социально-культурного развития.
Ожидаемые результаты:
- повышение уровня социального, культурного, духовного развития населения поселения;
- повышение качества и разнообразия услуг в сфере культуры;
-увеличение числа жителей активно принимающих участие в социально-экономической и культурной жизни общества;
- повышение интереса у населения к культурному досугу;
- сокращение негативных (общественно-опасных) явлений таких, как преступность, наркомания, алкоголизм;
- появление эффективных механизмов включения населения в процессы социально-экономического, общественно-политического и культурного развития поселения;
- выстраивание эффективной работы в сфере досуга и творчества;
- активное участие населения в культурной жизни поселения, повышение интеллектуального и культурного уровня населения;
- сохранение культурного наследия и расширение доступа граждан к культурным и историческим ценностям и информации.